МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГЕРОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕРШОВА ВАСИЛИЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА»
САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

	      от 19.11.2025 г.
	                       с.Геройское
	         № 312-О

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А.» в 2025/2026 учебном году

В соответствии с п. 21, 25 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования от 4 апреля 2023 3s 233/552), во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.11.2025 №1684 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2025/2026 учебном году», приказа администрации Сакского района от 10.11.2025г. № 345 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в Сакском районе  в 2025/2026 учебном году», с целью организации и проведения итогового сочинения  (изложения)  в  МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А.»

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Организовать и провести итоговое сочинение (изложение) для выпускников текущего учебного года, экстернов в МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А.» в 2025/2026 учебном году в следующие сроки:
· I этап: 3 декабря 2025 года;
· II этап: 4 февраля 2026 года;
· III этап: 8 апреля 2026 года.
2. Провести	итоговое	сочинение	(изложение)	в МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А.» в 2025/2026 учебном году в соответствии с
порядком организации и проведения итогового сочинения (изложения), утвержденному приказом Министерства образования, науки	и молодежи
Республики Крым.
3. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) в МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А.» для выпускников текущего года, экстернов, обучающихся организаций среднего профессионального образования и выпускников прошлых лет.
4. Сформировать состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А.» согласно (приложению 1) и организовать работу комиссии по проведению итогового сочинения (изложения)
5. Организовать работу общественного наблюдателя при проведении итогового
сочинения (изложения) в МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А.»
(приложение 2).
6. Назначить ответственным за подготовку и проведение итогового сочинения, за подготовку и оказание информационно-методической помощи (изложения) в МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А.» заместителя директора по УВР Фокину А.Д.:
6.1.  Обеспечить регистрацию обучающихся 11 (12) классов, экстернов, на основании поданных участниками комплектов документов (заявление, согласие на обработку персональных данных, рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии, справки, подтверждающие факт установления инвалидности, выданные федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы):
i. I этап: до 20 ноября 2025 года;
ii. II этап: до 22 января 2026 года;
iii. III этап: до 26 марта 2026 года.
6.2  Осуществить внесение данных о регистрации на итоговое сочинение (изложение) в РИС «Планирование ГИА».
6.3  Создать специализированные условия для проведения итогового сочинения (изложения) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов.
6.4  Соблюдать режим информационной безопасности при проведении и проверке итогового сочинения (изложения) до момента передачи оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) и протоколов их проверки в РЦОИ.
6.5  Ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с полученными результатами итогового сочинения (изложения) не позднее двух рабочих дней после получения из РЦОИ.
6.6  Организовать доставку работ к пункту проверки сочинений (изложений) в установленные сроки (МБОУ «Ивановская средняя школа имени Ершова В.А.», 04.12.2025г. в 10.00)
6.7  Хранить распечатанные бланки итогового сочинения в сейфе в кабинете заместителя директора по УВР.
6.8 Внести изменения в расписание уроков (приложение 3). Провести недостающие часы по предметам в виде консультаций согласно графику (приложение 4)
7. Контроль за исполнением	данного	приказа	возложить	на заместителя директора по УВР Фокину А.Д.

Директор                                                                                                 Э.Л.Тохтарова

С приказом ознакомлены:

________________	Новикова Ю.В.	«____»___________________ г.
________________	Козак В.С.       	«____»___________________ г.
________________	Гусейнова З.Р.	«____»___________________ г.
________________	Акифьев М.А.	«____»___________________ г.
________________	Исаева Ж.Н.    	«____»___________________ г.
[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к приказу от 19.11.2025г. №312-О

Состав комиссии при проведении итогового сочинения 03.12.2025 года

	Пункт проведения итогового
сочинения
	ФИО члена комиссии по проведению итогового сочинения (изложения)
	Должность в пункте проведения итогового сочинения (изложения)

	МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А.»
	Фокина Альме Диляверовна
	Руководитель ППЭ

	Новикова Юлия Валериевна
	Организатор в аудитории

	Козак Виктория Сергеевна
	Организатор в аудитории

	Панова Дарья Николаевна
	Организатор вне аудитории

	Акифьев Марлен Анатольевич
	Технический специалист

	Исаева Жанна Николаевна
	Медицинский работник

Приложение 2
к приказу от 19.11.2025г. №312-О

Список общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 03.12.2025 года

	Пункт проведения итогового
сочинения
	ФИО общественного наблюдателя

	МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А.»
	Сулейманова Ление Сентягъяевна

Приложение 3
к приказу от 19.11.2025г. №312-О

Изменение в расписании уроков учащихся 11 класса на 03.12. 2025года

	№ п/п
	Предмет

	1
	Литература

	2

ПРОВЕДЕНИЕ
ИТОГОВОГО
СОЧИНЕНИЯ (ИЗЛОЖЕНИЯ)

	3

	4

	5

	6

	7
	Биология

Приложение 4
к приказу от 19.11.2025г. №312-О

ГРАФИК ОТРАБОТКИ УРОКОВ В 11 КЛАССЕ

	№ п/п
	Дата
	Предмет
	Учитель

	1
	04.12.25
	История
	Тарасенко Т.А.

	2
	08.12.25
	Основы безопасности и защиты Родины
	Изнаиров Д.А.

	3
	09.12.25
	Алгебра и начала математического анализа
	Алядинова Н.Р.

	4
	10.12.25
	Физика
	Алядинова Н.Р.

	5
	11.12.25
	Русский язык
	Адилшаева З.Э.